E

I3RkQ\
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/18/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara

Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei

n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião

ordinária pública, realizada em 23 de janeiro do corrente ano, cuja ata

n°78/2016, de 9 de janeiro de 2017, foi aprovada em minuta na mesma

reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os contratos

Interadministrativos de delegação de competências: Freguesia de Adaúfe, para

a execução da obra denominada “Requalificação da Rua do Vale — 2. fase”,

no montante de 24.021,20C; União de Freguesias de Este (5, Pedro e 5.

Mamede), para a execução da obra denominada “Pavimentação do acesso

ao Chamor — Este 5. Mamede”, no montante de 63.199,35 C; União de

Freguesias de Guisande e Oliveira 5. Pedro, para a execução da obra

denominada “Parque de Merendas no Campo de Futebol - Guisande”, no

montante de 105.332,23 C; União de Freguesias de Lomar e Arcos, para a

execução da obra denominada “Requalificação dos Passeios no Loteamento

Bouça das Mouras - Lomar”, no montante de 59.863,50 C; União de

Freguesias de Vilaça e Fradelos, para a execução da obra denominada

“Requalificação da Travessa de Sta. Cecília - Vilaça”, no montante de

26.046,59 C; União de Freguesias de Real, Dume e Semelhe, para a

execução da obra denominada “Alargamento e Reparação do Caminho de

Cima de Vila”, no montante de 2.862,00 C; Freguesia de Esporões, para a

execução da obra denominada “Prolongamento da Rua da Graciosa”, no

montante de 29.965,27 C; Freguesia Palmeira, para a execução da obra

denominada “Alargamento e Pavimentação da Rua de Vilarinho”, no

montante de 8Z517,35 C; União de Freguesias de Merelim 5. Pedro e

Frossos, para a execução da obra denominada “Requalificação do Largo do

Cruzeiro - Frossos”, no montante de 154.301,96 C;

MOD-CMB020i02 ide 2

BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Aprovar a concessão de subsídios/apoios financeiros: Associação de Pais

e Amigos da Freguesia de Cunha, atribuição de um subsídio no montante de

250,00 euros; Conselho Cultural da Universidade do Minho, no montante

de 1.000,00 euros; Argumento Prodígio — Associação Cine-Equipa (Cine

Clube Aurélio da Paz dos Reis), no montante de 6.500,00 euros;

Companhia de Teatro de Braga, no montante de 12.000,00 euros;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, dos pedidos de

isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Abstenção da CDU o protocolo a celebrar entre o Município de

Braga e EDP Distribuição-Energia, S.A.;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta relativa ao

Orçamento Participativo 2017;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o pedido de isenção do

pagamento de taxas e outras receitas municipais, à Fábrica da Igreja Paroquial

de S. Miguel de Frossos;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 24.01.2017

O Presidente da Câmara

(Dr.Rica

CERTiDÃO DE AFIXAÇÃC

Cerfico que afixei apresente edital em 25012017— DAC — Liliana Veiga

MODCMB.O2.O1O2 2 de 2